حجۃ اللہ کے منجملہ شروحات اور ترجموں وغیرہ کے جو چند حاشیے یا ترجمے وغیرہ مجھے معلوم ہیں ان کا مختصر تعارف پیش کیا جا رہا ہے۔

جب (حجۃ اللہ البانگہ کے سب سے پہلے ناشر اور حاشیہ نگار) مولانا محمد احسن نانوتوی (وفات رمضان المبارک ۱۳۱۲ھ، مارچ ۱۸۹۵ء) نے حجۃ اللہ البانگہ چھاپنے کا ارادہ کیا اور اس کے نسخوں کی تلاش و جستجو کی، اس وقت مولانا کو چار نسخے ملے تھے، مولانا محمد احسن نے ان نسخوں کے مالکان کے نام لکھے ہیں مگر ان نسخوں کا تعارف درج نہیں کیا۔

۱۔ نسخہ خالد الخلیق صاحب کراچی۔ مکتوبہ ۱۱۸۹ھ جسے شاہ صاحب نے پڑھایا ہے۔

حجۃ اللہ کا سب سے پرانا اور اہم ترین نسخہ وہ ہے جو حضرت شاہ صاحب کے ایک شاگرد اور مسترشد کریم؟ نے حضرت شاہ عبدالعزیز کے سن ولادت ۱۱۵۹ھ (۱۷۴۶ء) میں نقل کیا تھا، یہ نسخہ اس وجہ سے بھی کہ یہ حجۃ اللہ کا سب سے پرانا معلوم نسخہ سے کم اہم نہیں تھا مگر اس نسخہ کی ایک اور بڑی خصوصیت جس نے اس کی معنویت اور قدر و قیمت میں بہت اضافہ کر دیا ہے یہ ہے کہ ناقل نے اس نسخہ میں ۱۱۶۲ھ میں حضرت شاہ صاحب سے پڑھا بھی ہے۔ تعلیم و قرأت کی شعبان ۱۱۶۳ھ (جولائی اگست ۱۷۴۹ء) میں تکمیل ہوئی تھی، پہلے صفحہ پر اس طرح صراحت ہے:

”پیش حضرت شیخ مصنف، بطریق تعلم شروع نمودہ شد۔ اللہ سبحانہ توفیق اتمام دہد و تحقیق بایں علوم میسر کناد۔“

اور نسخہ کے اختتام پر تحریر ہے:

”تم الکتاب حجۃ اللہ البالغہ بید الفقیر الحقیر کریم“

زانکہ من بندہ گنہ گارم

حاشیہ پر درج کلمات اور فقروں کی تصحیح میں بھی دو قلم استعمال ہوئے ہیں، جن میں سے ایک محمد کریم کا معلوم ہوتا ہے، دوسرے کی تعیین مشکل ہے، ممکن ہے یہ حضرت شاہ صاحب کا قلم ہو مگر اس کی صراحت نہیں۔

۲۔ نسخہ پیر جھنڈا، حیدر آباد، کراچی۔ مکتوبہ ۱۱۸۳ھ

یہ نسخہ شیخ محمود بن محمد سندھی پلچہ نے نقل کیا ہے اس کی کتابت ۹ رجب ۱۱۸۳ھ (نومبر ۱۷۶۹ء) کو مکمل ہوئی، یہ نسخہ ایک سو چوالیس (۱۴۴) اوراق پر مشتمل، عمدہ خط میں صحیح نسخہ ہے۔ ترقیمہ کاتب درج ذیل ہے:

” وقع الفراغ من تحریر حجة الله البالغه بعد العشاء الآخر، ليلة الخميس،

تاسع شهر رجب الفود الحرام، سنة ۱۱۸۳ھ ثلاث و ثمانین و مائة بعد

الالف من الهجرة، على صاحبها افضل الصلوات واشرف التسليمات.

شیخ عبدالستار کو حضرت شاہ محمد اسحاق کی صاحبزادی محترمہ خدیجہ سے حجۃ اللہ کی اجازت ہے اور خدیجہ کو اپنے والد بزرگ دار حضرت شاہ محمد اسحاق سے۔ (۷)

یہ نسخہ تقریباً چار سو صفحات پر مشتمل ہے اور اس پر مولانا کے اس طرح دستخط ثبت

ہیں:

”عبید اللہ بن الاسلام“
المکتبۃ المعظمہ (کذا)

حارۃ الباب - ۱۵ رجب ۱۳۵۳ھ (۱۲-۱۳ اکتوبر ۱۹۳۴ء)

یہ نسخہ مدرسہ صولیہ مکہ معظمہ کے ذخیرہ کتب میں موجود ہے، راقم نے دیکھا ہے۔

چند اور نسخے

خیال یہ ہے کہ حجۃ اللہ کے محولہ بالانسخوں کے علاوہ اور بھی متعدد اہم اور قابل ذکر نسخے مختلف ذاتی اور قومی لائبریریوں، مدرسوں اور خانقاہوں کے کتب خانوں میں موجود ہوں گے جو ہنوز غیر متعارف ہیں۔

امید کہ کتاب مذکورہ طیار کنائیدہ عنایت فرمائند۔ ارادہ است کہ بعرضہ یک دو ماہ بطرف وطن بروم اگر کتاب مطلوبہ و جوابات سوالات من ارقام فرمائند طیار شدہ قبل از رفتن من برسد عین عنایت و کرم خواہد شد“ (المرقوم ۱۹ شہر، جمادی الاول ۱۲۳۷ھ ”فروری ۱۸۲۲ء“)^(۱۷)

حضرت شاہ عبد العزیز کو حضرت شاہ ولی اللہ کی کتابوں کی تعلیم و تدریس کے علاوہ ان کی اشاعت کا بھی بہت اہتمام تھا۔ ایک اور گرامی نامہ میں (جس کے مکتوب الیہ کی صراحت نہیں، بظاہر شاہ صاحب کے کوئی شاگرد مقیم کلکتہ ہیں) تحریر فرمایا ہے:

”تم انہ قد طال الزمان ولم یطلع منکم علی خبر ولم یقف علی عین ولا اثر، و

مولانا محمد احسن نے حجتہ اللہ کی طباعت کے لیے (اپنے خاص ذوق اور معمول کے مطابق) سب سے پہلے قلمی نسخوں کی جستجو کی، ان کے فراہم کرنے کا اہتمام کیا، مولانا کو تلاش و جستجو کے بعد حجتہ اللہ کے چار نسخے مہیا ہوئے تھے، یہ نسخے:

- ۱۔ مولانا احمد حسن مراد آبادی (وفات صفر ۱۲۸۸ھ، مئی ۱۸۷۱ء) (۲۲)
- ۲۔ مولانا مفتی سعد اللہ رام پوری مراد آبادی (وفات رمضان ۱۲۹۳ھ، ستمبر ۱۸۷۷ء) (۲۳)
- ۳۔ مولانا مفتی ریاض الدین کاکوری (وفات صفر ۱۲۹۵ھ، فروری ۱۸۷۸ء) (۲۴)
- ۴۔ مولانا ارشاد حسین رام پوری مجددی (وفات جمادی الآخرہ ۱۳۱۱ھ۔ دسمبر ۱۸۹۳ء) (۲۵)
- کے ذخیروں سے ملے تھے، مگر یہ چاروں نسخے مل کر بھی مکمل نہیں تھے، چاروں میں کمی اور فروگذاشت کا احساس ہوتا تھا۔

اس لیے مولانا محمد احسن نے ان میں سے کسی ایک نسخہ کو بنیاد نہیں بنایا بلکہ ان چاروں نسخوں کا گہری ناقدانہ نظر سے مطالعہ فرما کر ایک جامع صحیح اور مکمل متن تیار کیا، جس میں مولانا نے غالباً چاروں نسخوں کے امتیازات کو محفوظ کر لیا ہے۔

بریلی اور بولاق کی طباعتوں میں بہ ظاہر صرف یہ امتیاز ہے کہ بولاق کی طباعت میں جہاں کوئی حدیث شریف آئی ہے وہاں حاشیہ پر ح بنا دی گئی ہے تاکہ حدیث ممتاز رہے۔

اس نسخہ کا ایک اور امتیاز یہ ہے کہ اس کی تصحیح مصر اور ترکی کے مطابع کے مصححین کے استاد اور نامور جید فاضل، شیخ ابراہیم عبدالغفار دسوقی (وفات ۱۳۰۰ھ - ۱۸۸۳ء) (۳۸) نے کی تھی جو دقیقہ رس صحیح تھے۔

حجۃ اللہ کی بولاق کی اشاعت دو جلدوں پر مشتمل ہے۔ جلد اول ہندوستانی اشاعت کی ترتیب کے مطابق ابواب المصلوۃ (کے باب ثیاب المصلیٰ) پر مکمل ہو گئی ہے۔ دوسری جلد ابواب قبلہ سے شروع ہوئی ہے۔ جلد اول ایک سو ترانوے (۱۹۳) صفحات پر اور جلد ثانی ایک سو اٹھانوے (۱۹۸) صفحات پر مشتمل ہے۔

بولاق کے بعد کی جو طباعتیں مجھے ملیں ان میں دوسری طباعت مطبع خیریہ مصر کی ہے، جو ۲۳-۱۳۲۲ھ میں دو جلدوں میں چھپی تھی، جلد اول ۱۳۲۲ھ کے آخر میں اور جلد دوم صفر ۱۳۲۳ھ میں شائع ہوئی، یہ بولاق کی طباعت کی جوں کی توں نقل ہے۔

۴۔ مطبوعہ منیریہ مصر ۱۳۵۲ھ صحیح مولانا عبید اللہ سندھی

یہ نسخہ بھی بولاق اور خیریہ مصر کے نسخوں کی طرح دو جلدوں میں ہے، جو ۱۳۵۲ھ (۳۳-۱۹۳۳ء) میں چھپا تھا۔ اس کے سرورق پر یہ مختصر عبارت یا اطلاع چھپی ہوئی ہے۔

”قام بطبعه و نشره للمرة الاولى سنة ۱۳۵۲ھ - جماعة من محي العلم

والاصلاح“

اس کے بعد تحریر ہے:

”راجع اصول و صححها و قيد حواشياها بعض فضلاء الهند“

جس سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ اشاعت مطبع منیریہ کے پروگرام اشاعت کا حصہ نہیں تھی۔

یہاں یہ بھی ذکر کر دینا چاہیے کہ دارالعلوم دیوبند کی لائبریری میں منیر یہ کی طباعت کا ایک ایسا نسخہ بھی موجود ہے جس میں مولانا عبید اللہ سندھی کے دو شاگردوں (مولانا سید تقویم الحق علیی اور مولانا خلیل الرحمن صدیقی امر دہوی) نے مولانا سندھی سے حجۃ اللہ پڑھی ہے، اس پر دونوں کے دستخط ہیں۔

چند ہندوستانی طباعتیں

منیر یہ کی طباعت کا کتب خانہ رشیدیہ دہلی نے سب سے پہلے ۱۳۷۳ھ (۱۹۵۳ء) میں عکس (Re-Print) شائع کیا تھا، اس کے بعد سے یہی طباعت آج تک چھپ رہی ہے۔ بعض مکتبوں نے اسی عکس کا فوٹو شائع کیا ہے۔

دارالسنفیہ لاہور کی اشاعت

برصغیر ہند و پاکستان کی حجۃ اللہ کی اشاعتوں میں کتب خانہ رشیدیہ دہلی کی اشاعت کے بعد دارالسنفیہ لاہور کا نسخہ سب سے بہتر اشاعت ہے، دارالسنفیہ کی اشاعت پر مصحح کا نام اور سنہ اشاعت درج نہیں، مگر اس نسخہ میں تصحیح کا مزید اہتمام محسوس ہوتا ہے۔ اس اشاعت کی ایک اور خوبی یہ ہے کہ حجۃ اللہ میں جن احادیث و روایات کا اشارہ یا مختصر فقرہ آیا ہے، اس روایت کا مکمل متن حاشیہ میں درج کر دیا ہے۔

بیروت کی چند متاخر اشاعتیں

تقریباً ۱۳۹۰ھ (۱۹۷۰ء) کے بعد دنیائے اسلام میں حجۃ اللہ کی مانگ اور اشاعت میں خاصا اضافہ ہوا اس لیے تھوڑے تھوڑے وقفہ سے بیروت کے متعدد اداروں نے حجۃ اللہ کے کئی ایڈیشن شائع کیے، جن میں بولاق کی پہلی طباعت سے منیر یہ (بلکہ دارالتلفیہ) تک تمام اشاعتوں کے عکس شامل ہیں۔

اس وقت تک معلومات کے مطابق یہی ترجمہ حجۃ اللہ الباقیہ کا سب سے پہلا اردو ترجمہ ہے۔

۱۔ نعمۃ اللہ السابغہ ترجمہ حجۃ اللہ مولانا عبدالحق حقانی

مولانا عبدالحق نے ترجمہ کا کب آغاز کیا اس کا مجھے علم نہیں لیکن اس کی تاریخ اہتمام ربیع الثانی ۱۳۰۲ھ (فروری ۱۸۸۵ء) ہے۔ یہ ترجمہ غالباً ۱۳۱۰ھ (۱۸۹۳ء) میں چھپنا شروع ہوا تھا اور جمادی الاول ۱۳۱۲ھ (نومبر ۱۸۹۳ء) میں اس کی اشاعت مکمل ہو گئی تھی، اس ترجمہ کا نام ”نعمت اللہ السابغہ ہے، یہ اشاعت دو جلدوں پر مشتمل ہے، مگر اس میں متن شامل نہیں۔ اس اشاعت کا ایک نسخہ ہمارے ذخیرہ میں ہے۔

اصح المطابع کا یہ نسخہ خاصے اہتمام سے دو جلدوں میں چھپا ہے، مگر اس پر سنہ طباعت درج نہیں۔

۲۔ آیات اللہ الکاملہ از مولانا خلیل احمد اسرائیلی

حجۃ اللہ کا دوسرا اردو ترجمہ آیات اللہ الکاملہ ہے، یہ ترجمہ مولانا خلیل احمد سنبھلی اسرائیلی مقیم علی گڑھ کی یادگار ہے اور پہلی مرتبہ کتب خانہ اسلامی پنجاب کے زیر اہتمام، مطبع اسلامی لاہور سے ۱۳۱۵ھ (۱۸۹۷ء) میں چھپا تھا۔ یہ بھی صرف ترجمہ ہے، اس اشاعت میں بھی متن شامل نہیں، یہ ترجمہ چھ سو بیس صفحات کی ایک جلد میں مکمل ہو گیا ہے۔ اس ترجمہ کا دوسرا ایڈیشن حملتہ الاسلام پریس لاہور سے ۱۳۲۲ھ میں چھپا تھا۔ مندرجہ بالا دونوں ترجمے

بعد میں کئی مرتبہ چھپے ہیں اور چھپتے رہتے ہیں، نئے ترجموں کی اشاعت کے باوجود ان کی اپنی اہمیت ہے۔ کیوں کہ درحقیقت دونوں ترجمے (نعمت اللہ السابغہ اور آیات اللہ اکاملہ) بعد کے تمام ترجموں کی بنیاد ہیں، بلکہ یہ بھی کہا جا سکتا ہے کہ بعد میں شائع اکثر ترجمے ان ہی ترجموں کا چرہ، نقل یا ان کی تزئین و تکمیل ہیں۔

۳۔ شمس اللہ البازغہ از مولانا عبدالحق ہزاروی

تیسرا ترجمہ شمس اللہ البازغہ کے عنوان سے مولانا عبدالحق ہزاروی کے نام سے شیخ الہی بخش محمد جلال الدین تاجران کتب لاہور نے حمایت الاسلام پریس، لاہور میں طبع کرایا تھا، یہ ترجمہ پہلی مرتبہ ۱۳۵۱ھ (۱۹۳۲-۳۳ء) میں دو جلدوں میں چھپا تھا، اس میں اوپر متن ہے نیچے ترجمہ ہے، یہ ترجمہ بھی کئی بار چھپا ہے۔ صحیح کتاب نے آخری صفحہ پر لکھا ہے کہ مترجم کے سامنے مطبع خیریہ، مصر کا ۱۳۲۳ھ نسخہ رہا ہے۔ لیکن اس ترجمہ کے تذکرہ کے ساتھ یہ وضاحت ضروری ہے کہ ابتدائی صفحات کے ترجمہ میں معمولی ترمیمات کے علاوہ یہ لفظ بلفظ آیات اللہ اکاملہ مولانا ظلیل احمد اسرائیلی کے ترجمہ کی نقل ہے۔ اس ترجمہ کی پہلی طباعت کا ایک نسخہ ہمارے ذخیرہ میں ہے۔

۴۔ نعمتہ اللہ السابغہ از مولانا عماد الدین شیرکوٹی

یہ ترجمہ ۱۳۶۰ھ (۱۹۴۰ء) کے قریب مولانا عماد الدین انصاری شیرکوٹی (شیرکوٹ ضلع بجنور یو پی) کے نام سے کتب خانہ انصاریہ جالندھر، پنجاب سے دو جلدوں میں چھپا تھا، یہ ترجمہ میری نظر سے نہیں گزرا مگر اس کے ابتدائی آٹھ صفحات جو کتب خانہ انصاریہ نے نمونہ کے طور پر چھپوائے تھے میرے سامنے موجود ہیں۔ تاہم مولانا عماد الدین شیرکوٹی (وفات محرم ۱۳۸۳ھ، جون ۱۹۶۳ء) (۴۰) کے صاحبزادے مولانا سعید الدین صاحب شیرکوٹی (مقیم حال پشاور، پاکستان) نے راقم کے ایک خط کے جواب میں لکھا ہے کہ یہ کھل ترجمہ میرے بچپن میں چھپا تھا۔ چون کہ کھل نسخہ دستیاب نہیں ہوا اس لیے معلوم نہیں کہ مترجم نے اس کے مقدمہ میں اپنے اس ترجمہ کی نسبت کیا لکھا ہے، مگر یہ ترجمہ بھی مولانا ظلیل احمد اسرائیلی کے ترجمہ کی تجدید و تزئین ہے، مستقل ترجمہ نہیں۔

نمونہ کے صفحات سے معلوم ہوتا ہے کہ مولانا عماد الدین شیرکوٹی نے مولانا ظلیل احمد اسرائیلی کے ترجمہ کو نیا اور تازہ کرنے کی کامیاب کوشش کی ہے اگر پورا ترجمہ ایسا ہی ہو جیسا کہ نمونہ کے ابتدائی آٹھ صفحات سے معلوم ہوتا ہے تو یہ اس وقت تک کے پراسنے تمام ترجموں سے بہتر ہوگا، اس کی کتابت بھی کھلی کھلی عمدہ اور نہایت مرتب ہے۔

۵۔ ترجمہ حجۃ اللہ از مولانا عبدالرحیم پشاوری

مولانا عبدالرحیم، (ساکن کلاچی، ضلع ڈیرہ اسماعیل خان) پروفیسر علوم اسلامیہ، اسلامیہ کالج پشاور (وفات ۶ ذی الحجہ ۱۳۶۹ھ - ۱۹ ستمبر ۱۹۵۰ء) نے بھی حجۃ اللہ کا ایک عمدہ ترجمہ کیا ہے۔ یہ ترجمہ ۸ جمادی الثانی ۱۳۶۶ھ - ۳۰ اپریل ۱۹۴۷ء) کو مکمل ہوا تھا۔ رجب ۱۳۶۷ھ (۲۷ مئی ۱۹۴۹ء) کے وسط میں دو جلدوں میں شائع ہوا تھا۔ یہ حجۃ اللہ کے معروف اور مقبول ترین ترجموں میں سے ہے، اس کا ایک عمدہ ایڈیشن قومی کتب خانہ، لاہور نے ۱۳۴۰ھ (۱۹۸۴ء) میں شائع کیا تھا جو راقم السطور کے سامنے ہے۔ یہ اشاعت آٹھ آٹھ صفحات کی دو جلدوں میں ہے جس میں متن شامل نہیں۔

۶۔

”اس کتاب کے اردو ترجمے پہلے بھی ہو چکے ہیں لیکن وہ ترجمے کیا ہیں ایک چیتان ہیں جن میں مغلط مقامات کو اور بھی زیادہ مغلط کر دیا گیا ہے، اکثر الفاظ مفردہ کا ترجمہ الفاظ مفردہ سے کیا گیا ہے اس سے مطلب کی وضاحت تو درکنار الجھاؤ بڑھ گیا ہے، ایسے مقامات کو جملوں اور سطروں سے واضح کرنے کی

ضرورت ہوتی ہے۔ تحت اللفظ یا تحت اللفظ جیسا ترجمہ اس کتاب کے شان کے خلاف ہے۔“ (۳۲)

مولانا گودھری کا یہ ترجمہ بہ ظاہر ۱۳۷۰ھ (۱۹۵۰ء) کے بعد مکمل ہوا ہے، اس کی پہلی اشاعت جو دو جلدوں پر مشتمل ہے شیخ غلام نبی اینڈ سنز، لاہور نے شائع کی تھی۔ اس پر سنہ طباعت و تالیف درج نہیں، اس اشاعت کی پہلی جلد ۵۲۸ صفحات اور جلد ثانی ۵۷۵ صفحات پر مشتمل ہے۔ یہ بھی صرف ترجمہ ہے، اس میں بھی متن شامل نہیں، مگر مولانا مفتی سعید احمد پالن پوری کی رائے یہ ہے کہ مولانا گودھری کا بعض مقامات کا ترجمہ درست نہیں، اس میں بھی ایسی ہی فروگزاشتیں ہیں جو اور اردو ترجموں میں ہیں۔

۷۔ ترجمہ از مولانا منظور الوحیدی

حجۃ اللہ کا آخری ترجمہ وہ ہے جو مولانا منظور الوحیدی نے کیا ہے، مترجم اس خدمت سے ۱۳۹۱ھ (۱۹۷۱ء) میں فارغ ہوئے تھے، یہ ترجمہ بھی دو جلدوں میں ہے، اس کے ساتھ متن بھی چھپا ہے اور اس کے متعلق مترجم نے دعویٰ کیا ہے کہ اس نسخہ میں شامل متن کی حجۃ اللہ کی چار پانچ مطبوعہ نسخوں کی مدد سے تصحیح کی گئی ہے، پھر ترجمہ کیا گیا ہے۔

مولانا محمد احسن نانوتوی اور ان کے مطبع صدیقی بریلی کے تعارف اور خدمات کے لیے دیکھیے: مولانا محمد احسن نانوتوی۔ از ڈاکٹر محمد ایوب قادری۔ (کراچی: ۱۹۶۶ء)

۲۰۔ ایضاً

۲۱۔ مولانا منشی جمال الدین بن وحید الدین صدیقی کٹانوی، (کتابہ ضلع میرٹھ میں دہلی سہارنپور روڈ پر ایک چھوٹی سی بستی ہے، جو پاکستان کے موجودہ فوجی سربراہ جنرل پرویز مشرف کا آبائی وطن بھی ہے)۔

۱۲۱۷ھ (۳-۱۸۰۲ء) میں ولادت ہوئی۔ دہلی میں مولانا مملوک اعلیٰ، مولانا شاہ محمد یعقوب اور مولانا شاہ محمد اسحاق سے تعلیم حاصل کی۔ حضرت شاہ عبدالعزیز اور ان کے برادران گرامی سے کثیر استفادہ کیا۔

بنگم بھوپال، نواب سکندر جہاں بنگم نے مولانا سے نکاح کر لیا تھا۔